3
3

1-12-2110/2025
86MS0050-01-2025-001664-31
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела
        12 мая 2025 года                                                                                           г. Нижневартовск

        Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Полякова О.С.,

        при секретаре Каревой В.И.,

        с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора города Нижневартовска Дроздецкого А.С.,

        подсудимого Трифонова Д.Ю.,

        защитника – Первой Нижневартовской городской коллегии адвокатов Васильевой Е.В., представившей удостоверение №  **** ордер № ****от ****года,
        представителя потерпевшего ****по доверенности № **** от ****года,
        рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

        Трифонова Дмитрия Юрьевича, родившегося ****года в ****, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в ********, военнообязанного, проживающего по адресу: ****ул. ****д. **** кв. ****,  ранее не судимого,

   обвиняемого  в совершении преступлений, предусмотренных  ч. 3 ст. 30 – ч 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
         Подсудимый Трифонов Д.Ю. на основании приказа №13 от 18.02.2021, осуществляя с 18.02.2021 трудовую деятельность в ООО «Вахмонтажстрой», в должности водителя автомобиля 5 разряда, осуществляя перевозку согласно товарно-транспортной накладной №1491 от 03.12.2024 и путевого листа №17480 от 03.12.2024 на специализированном заправщике марки «4389HY», государственный регистрационный знак ****, 4 900 литров дизельного топлива, в неустановленное дознанием время, но не позднее 03.12.2024 15 часов 30 минут находясь на производственной базе, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул.2ПС, д.4А, строение 2, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, дизельного топлива и реализуя его путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, при помощи электронасоса со шлангом, из цистерны вышеуказанного служебного автомобиля, произвел слив дизельного топлива в 2 канистры объемом 40 литров каждая, всего объемом 80 литров, стоимостью 74 рубля 70 копеек за литр, состоящее на балансе ООО «Вахмонтажстрой». Однако довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан с похищенным сотрудником полиции. В случае доведения Трифоновым Д.Ю. своих преступных действий до конца, ООО «Вахмонтажстрой» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 5976 рублей 00 копеек- то есть, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

     Он же, на основании приказа № 13 от 18.02.2021, осуществляя с 18.02.2021 трудовую деятельность в ООО «Вахмонтажстрой», в должности водителя автомобиля 5 разряда, осуществляя перевозку согласно товарно-транспортной накладной № 1446 от 31.10.2024 и путевого листа № 17467 от 31.10.2024 на специализированном заправщике марки «4389НY», государственный регистрационный знак ****, 4 500 литров дизельного топлива, 31.10.2024 около 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на производственной базе, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул.2ПС, д.4А, строение 2, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, дизельного топлива и реализуя его путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, при помощи электронасоса со шлангом, из цистерны вышеуказанного служебного автомобиля, произвел слив дизельного топлива в 2 канистры объемом 40 литров каждая, всего объемом 80 литров, стоимостью 74 рубля 70 копеек за литр, состоящее на балансе ООО «Вахмонтажстрой», которые в последствии продал ****. за 5000 рублей 00 копеек, тем самым распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

         Своими умышленными действиями Трифонов Д.Ю. совершил хищение дизельного топлива, в общем количестве 80 литров, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Вахмонтажстрой» материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей 00 копеек, то есть обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

         В судебном заседании от представителя потерпевшего ****поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении Трифонова Д.Ю. в связи с примирением сторон, так как подсудимый возместил причиненный ущерб в полном объеме, претензий материального характера Общество к нему не имеет.

         Подсудимый Трифонов Д.Ю. в судебном заседании согласился на прекращение уголовного дела  в связи с примирением сторон, свою вину признал полностью,  раскаялся в содеянном.

        Защитник  подсудимого адвокат Васильева Е.В. просила удовлетворить ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

       Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

        На основании ст. 25 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

       В соответствии со ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

       Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимым, указавшего об отсутствии у Общества претензий к подсудимому в виду полного возмещения причиненного ущерба, мнение защитника, поддержавшего ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон  и государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела,  а также то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящиеся к преступлениям небольшой тяжести, причиненный вред загладил, характеризуется ОУУП УМВД России по г. Нижневартовску удовлетворительно, на учете у врача-нарколога  и психиатра не состоит, не судим, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении  Трифонова Д.Ю.  в связи с примирением сторон.

        На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 254 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

       Уголовное дело по обвинению Трифонова Дмитрия Юрьевича  в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и  ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации - прекратить в связи с примирением сторон.

      Меру пресечения в отношении Трифонова Дмитрия Юрьевич в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении  - отменить.

       Вещественные доказательства: две канистры - оставить в пользовании Сафарова Д.С., автомобиль ГАЗ 4389 HY г.н. А 065 ХР 186- оставить в пользовании ООО «Вахмонтажстрой».
      Копию настоящего постановления направить подсудимому, потерпевшему, прокурору г. Нижневартовска.
      Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 15 суток, через мирового судью судебного участка № 10.

****Мировой судья
                                                                                   О.С. Полякова
Подлинный документ находится в уголовном деле 1-12-2110/2025